uantur l. si mulier C. ad Velleia. l. si pater C. de sponsa. l. asiduis in principio C. qui potio. l. sicut in verbis sexus fragilitas C. de pres. cum alijs multis coaceruatis per Tiraquel. de legi. conu. glo. 1. num. 70. 71.

25 Subiungit et idem Tiraquel. multorum auctoritate propter infirmitatem hanc quam sexus femineus secum producit, mulieres decipi faciles fore: subinde inferens facilius restitui mulieres quam viros debere in iudicio. Vnde compertum semper habui text. in d. l. pactum dotali de colla. in filia loquentem, in filiabus tantum ob predicta procedere non in filijs masculis: voluisseque Iustinianum eotext. feminarum prouidere fragilitati, ne modico contente ingenti renunciare possint hereditati. Et hac certe mihi vera videtur & genuina ratio illius textus.

26 Neque et huic rationi oberit quod magis communi sententia receptum sit dispositionem et text. in d. ca. quamuis pactum de pact.

27 in 6. qui voluit adhibito iuramento hanc valere renunciationem, procedere nedum in filia vt textus loquitur, sed & in filio masculo vbi donatione propter nuptias contentus renunciat hereditati paternae. Nam multi grauisimiq. interpretes contrariam tenuerunt, vt testatur Dida. qui tamen communi adheret in d. cap. 3. part. 1. num. 1. eandem testatur communem Gutier. in eod. ca. in verb. a filia num. 4. Vasq. tracta. de successio. creatio. 1. 8. num. 85. nam id ob virtutem contingit iuramenti quae in viro & femina par est & equalis cum in utroq. eadem ratio obseruandi iuramenta militet: Quod si quispiam rursus obijciat rationem superius tractatam ad d. l. quod dotali militare etiam in filio sicut in filia vbi modico contentus filius magna & incertae renunciet hereditati, satisfaciendam rationem hanc iuste fuisse supra improbatam, sed & adhuc si vera foret militat magis in femina quam in viro filia enim incongruenter dotata multa patitur mala & male a marito sustinetur dixit text. in l. fina. C. ad Velleian. Lup. & alij relati a Surd. tracta. de alimen. titul. 7. quaest. 6. num. 6. & num. 8. in medio & cogere cum dedecore mendicare quod sexui femineo periculosum est, ne huc atq. illuc vagando in meretricium incidat, vt fuse ostendit Tiraq. in ll. connubia. l. 10. a num. 33. 34. cum sequent. multis, sed hac omnia in iuris cessant.

28 Sextam et superaddere libet quoniam huiusmodi renunciations re ipsa donationes sunt vt scripsi fuse quaest. 73. hac sectio. atqui donare filius patri non potest, sic auctoritate Iulij Clar. ex communi dixi dicta quaest. 73. ad finem.

29 Superest et nunc contrarijs rationibus in

principio quaestionis adductis respondere: Non igitur obstat prima, quoniam tex. in d. l. non putauit §. si quis sua manu cum alijs similibus non loquitur in pacto vel conuentione qua filius seipsum successione priuauit filius autem inibi voluntarie consensit exheredationi paternae in testamento adiectae, quo testamento successiones dantur & adiunguntur, vt & sensu multis ornans solutionem Iass. in l. si quando §. 1. C. de inofi. testam. Aliter respondit Vasqui. d. §. 10. num. 528. filium qui exheredationi vel praeteritioni consensit in d. §. non tam sibi nocuisse propter illius consensum ante mortem prestitum, quam propter ratiuentionem vel perseuerantiam post mortem adhibitam. d. l. filio praeterito & d. l. fina. C. de pact. vt cunq. sit constat in eo text. nullam intercessisse pactioem. Neq. et obijciat quispiam quod taciti & expressi eadem est virtus l. cum quid de reb. credi. l. triticum de verbo. obliga. ff. & cum filius expresse non possit, neq. etiam tacite; quoniam et maior est virtus expressi quam taciti. Et et multa tacite tollerantur quae in pactu deduci non possunt l. non nunquam de condi. & demonst. l. expressa nocent vbi Deci. & alij de reg. iur.

30 Non obstat secundum de iure primogenitura: responsio enim facilis est: ius primogeniturae vendi & cedi posse, at ea pactio non successione futuram respicit sed ius illud quod de praesenti competit; sic Esau. tale ius pactus est, id ipsum efficere possunt illi quibus vel ex conuentione matrimoniali, aut consuetudine locorum hoc primogenij ius competit; quamuis vt dixi superius Ludou. Molin. d. loco abneget id maioribus vltioris Hispaniae fieri posse; cuius tamen periculosa admodum sententiam esse video quae multis possit conuinci rationibus quas praetereo.

33 Tertium et non facit; nam in d. l. 1. & d. l. cum proponas C. de pact. etsi renunciatum fuerit fidei commissio, mortuus tamen erat is de cuius hereditate agebatur: Et vulgo dicitur ex vniuersali fidei commissio succedi testatori grauantis non heredi grauato l. coheredi §. cum filie cum alijs de vulga. Inde efficitur vt hereditates vendi & alienari quouis titulo possint l. 1. & toto titul. C. de heredi.

34 vel actio. vendi. posse et autem renunciari fidei commissum quod alicuius morte competit nullus dubitat ex d. l. 1. & d. l. cum proponas vbi omnes C. de pact. quinimo censuit Bart. in l. qui Romae §. duo fratres quem alij ibidem omnes sequuntur de verbo. oblig. generalem renunciationem continere fidei commissum vbi non ad aliud quam fidei commissum ipsum renunciatio potest extendi, de quo suo in loco dicemus.

Non

Non obstat quartum, nam quod quisque non possit renunciare, non inde beneficium inuito conferri dicitur; cum legis prohibitio bono publico introducta sit, & Reipublicae intersit ne quis re sua male abutatur §. fina. instit. de his qui sunt sui vel ali. iur. & facere nemo potest ne leges in suis dispositionibus locum habeant l. nemo potest delegat. 3. qua vitas hominum & ipsorum actus constringunt l. leges sacratissimae C. de legib.

Neq. quantum oberit: Etsi enim pactis de non succedendo minime inducitur votum captandae mortis, neq. ea ratione huiusmodi pacta improbantur, alia tamen reijciuntur vel quod filius aut filia dote vel donatione modica contenti magna & opulenta renunciant hereditati; aut altera ratione ex his quas superius memorauimus, eas praetereo. Remanet igitur constans & firma regula non posse filiam dote accepta paternae renunciatione successioni d. l. pactum dotali de collatio.

35 Regulam et hanc extendunt interpretes primo vt nec si factum fuerit hoc pactum de non succedendo in contractu matrimonij valeat d. cap. quamuis pactum in verbis dum nuptui tradebatur: Etsi enim maximus sit fauor matrimonij & multa in illius contractu simul cum conuentionibus nuptialibus quae fiunt in capitulis matrimonialibus priuilegia a iure fuerint concessa quemadmodum fuse scripsi hoc lib. quaest. 1. sectio. 1. & quaest. 2. & 3. noluit tamen lex hanc probare conuentionem de succedendo; ne ex ea deteriora prodirent inconuenientia vel absurda.

Quemadmodum & improbauit ea omnia quae vel dote aut matrimonij contractui possent esse aduersa & contraria, vt in eadem quaestio. 1. latius scripsi: Nihil igitur mirum si nec fauore matrimonij haec pactio sustineatur: nam vbi valeret eadem ipsa in commodum filiae paciscentis verteretur, quae dote forsan modica contenta magna renunciet successioni: quae diligenter notanda sunt quoniam a nemine sic declarata.

36 Nunc regula d. l. pactum dotali de collatio. quibusdam modis declaranda est quos Iass. ibidem congersit, ego aliquos referam. Primo itaq. et declaratur nisi consuetudine pactum hoc de non succedendo roboraretur ca. 1. de filijs nat. ex matrimo. ad morga. contract. si enim potest consuetudo approbare pacta de succedendo quae regulariter votum captandae mortis inducunt, maxime dum fiunt in contractu matrimonij, quemadmodum multorum auctoritate scripsi hoc lib. sectio. 1. quaest. 2. & 3. multo magis pactum de quo agimus, siue renunciationem ipsam in qua huiusmodi improba causa locum ha-

bere non potest, sic censent Pau. Cast. Roma. Iass. & latissime Alexan. in d. l. pactum dotali Berenga. in d. cap. 1. de filijs nat. ex matrimo. ad morga. con. c. ante penultimo n. 7.

37 Secundo declaratur et cum pater filium emancipat accepta pecunia, & in emancipatione cum eo paciscitur ne ipsi vsquam succedere possit, non enim lex huiusmodi improbat conuentionem in illius odium, qui ex ea praemium videtur emancipationis recepisse l. 1. §. si vel parens ff. si quis a patre fuerit manu. glo. in d. cap. quamuis pactum in verbo lex ciuili vbi post ipsam alij. late Alex. & post eum Iass. in d. l. pactum dotali sequitur Berenga. vbi supra num. 7. versic. Tertio restringe. Caterum non repellitur ibi pater in vim pacti, sed quia turpiter fecit accipiendo pecuniam a filio propter emancipationem:

38 Simile et est in patrono qui vt seruum manumittat pecuniam accipit, quoniam turpiter agit atq. ideo sibi contra tabulas aduersus liberti testamentum denegatur l. si quam vbi glo. Bal. Angel. Salice. & alij C. de operes liber. licet hanc declarationem impugnet Roma. in dict. l. pactum dotali & Imol. in l. vtrum turpem per illum tex. de verbo. obliga.

39 Ex quo et deducitur patrem pro filio emancipando pecuniam accipientem non turpiter facere, defendit tamen Alexand. egregie in d. l. pactum dotali: cuius etiam dicta infringi possunt: vnde verius et mihi noue videtur eam patris pactioem cum filio ius sustinere; quoniam non tam debita est filiorum successio parentibus, sicut parentum filijs l. nam etsi parentibus cum vulgat. de inofi. testa. sic licet per bonorum possessionem contra tabulas vitietur testamentum patris in totum, ea tamen quae datur patri aduersus filij testamentum non rumpit in totum sed pro parte legitime patri competenti l. Pantonijs vbi omnes ff. si quis a patre fuerit manumiss.

41 Tertio et declaratur regula d. l. pactum dotali vt non procedat quando pater in emancipatione tantundem recepit a filio quantum sua ascendebat legitima; adiecta enim ab eo pacto de non succedendo non reijcitur a lege d. l. 1. §. si vel parens in verbis, vel postea viuus in eum filius quantum satis est contentus, & Barto. in d. §. si vel parens Alexan. & Iass. in d. l. pactum dotali. Et licet aliter sentiat Salice. in dict. l. & Iass. in d. l. fina. C. de pact. tamen & superior declaratio sustineri potest.

42 Quarto et declaratur in casu quo pater legitime filium suum naturale adiecta conuentione ne sibi ille succederet, vel idem filius patri; sustinetur enim a iure conuentione cum enim voluntarie filium legitimaucrit potuit

potuit eam conditionem & legem adijcere quam voluit. resoluit latissimè Alex. in d. l. pactum dotali & relatis eodem Alex. Paul. de Castr. & Cæpol. sequitur Iass. in d. l. nu. 3. ad medium.

43 Hanc & tamen traditionem communem noue declarandam puto, ne procedat in legitimatione, quæ fit per contractum matrimonij, si enim aliquis contrahendo illud pacisceretur cum vxore & illius filijs antea susceptis ne succederent, inutile foret pactum, licet enim voluntarie vxorem ducat tamen conuentione illa efficere non potuit quin filij antea procreati ex ipso contractu matrimonij vere legitimi efficiantur. cap. tanta ex. qui filij sint legi. quos conuentione illa ad successionem repellere non potest, etiam si aliquid recepissent d. l. pactum dotali. quod notandum esse puto et si a nullo animaduersum.

44 Quinto & declaratur atq. hic casus nullam continet dubitationem quando filius vel filia renunciant hereditati iam mortui parentis, vel alterius, tunc enim cum cessant rationes d. l. pactum dotali supra adductæ, quibus hoc pactum improbat; cessat itidem illius dispositio; sic aperte probat tex. in l. si quando §. 1. vbi Bal. Salice. Angel. Alex. Iass. & ceteri omnes C. de inof. testam. tex. in d. l. 1. & l. cum proponas C. de pact. & ibidem omnes indifferenter.

45 Sexto & ultimo declaratur quando filia renunciet adhibito iuramento, quo se nihil amplius petituram in hereditate patris viuentis promittit. d. cap. quamuis pactum de pact. in 6. cuius dispositione sublata fuerunt magnæ illæ controuersia, quæ inter veteres Iuris Consultos agitabantur, dum multi credebant conuentionem hanc iuramento firmari non posse, Alij secus existimabant, vt Accurti. refert in d. l. pactum dotali; sed de huius capituli intellectu & eorum quæ ibi & alibi interpretes tradiderunt in sequentibus suo ordine disputabitur.

46 Tres autem & potissimæ adferuntur rationes ab interpretibus cur hæc fiant renunciationes per filias parentibus suis: prima ne post mortem patris illius iudiciu impugnet, atque de suis bonis pater libere disponere possit, hanc rationem prior fertur adduxisse Zanchi. doctorem antiquum in d. cap. quamuis pactum sequutus est Craue. conf. 42. n. 2.

47 Rationem & hæc impugnavit Corne. conf. 291. num. 6. lib. 4. ex eo quod etiam nulla renunciatione per filiam facta potest pater de bonis suis libere disponere si tamen ipsam congruenter dotauit, quia dos loco legitime succedit. dixi hoc lib. quæst. 3. declaratio. 2. ita fit vt post filiam nullam legitimam consequi possit cum iam ipsam fuerit consequuta

licet facultates patris auctæ sint vt suo loco dicemus; & dixit communem Rip. lib. 2. respon. cap. 6. ad finem; verum hæc impugnatione non placet quoniam ratio d. l. pactum dotali potissima ea fuit ne filia modica dote contenta magne renunciant hereditati, cuius legis dispositionem interueniente iuramento sustulit Roma. Pontifex.